## QUINQUAGINTA DIGEST. 161

sumum exilij, l. i. De fur. bal. operis publici temporarij. Vtroque modo furtum non coercetur, l. interdum. §. qui furem. tit. seq. Et recte in titulo, *Delictis*, non criminibus. nam delicta proprie sunt priuata, crimina publica, l. 31. in fin. De verbor. sign. l. 7. §. noxas. De æd. eden.

## II. De furtis.

**E**ST autem furtum interuersio possessionis rei mobilis, l. t. §. Scæuola. tit. 4. l. i. De dist. pig. & duplex furti actio, vt dixi, nec manifesti ciuilis in duplum, manifesti honoraria in quadruplum, vtraque perpetua, quæ tamen desierit esse in usu, propterea quod de furto hodie plerumque agitur extraordinarum, l. vltim. hoc tit. Non sunt etiam in viuactione furti concepti, oblati, prohibiti, non exhibitii, quæ fuerunt olim in triplum. Ergo nec actio, Ope consilio, in duplum.

## III. De tigno iuncto.

**E**ST et alia actio furti specialis de tigno furtiuo iūcto ædibus aut vineæ, ciuilis actio in duplum, cuius separatim exponendæ rationem aliam non habeo, quæ expleat ingenium, quàm quod dari eam arbitror in duplum in non furem, qui bona fide tignum iniūxit, hac sola ratione quod tignum furtiuum apud eum conceptum sit, quod vindicari non potest. nam vindicationis loco simul ac concepti furti ratione domino in eum datur actio in tigni duplum pretium, leuior quam in furem, quia extra duplum reus non tenetur in rem vel ad exhibendum ne soluto quidem postea tigno, leuior eriam quam in eum apud quem furtum concipitur per lâcem & licium, quia tigni iuncti conceptio est in proptulo, & in xii. tabu. scriptum opinor. Tignum iunctum ædibus vindicatur conceptum, ne soluto, vel porius conceptas, vt emendat doctissimus Scaliger, à quo pudet dissentire. verum in furem ipsum hæc actio est in duplum vt si quam aliam rem subripuisset, mera pœnalis, non mista, vt in non furem. nam fur vltra dupli pœnam in

rem tenetur, & ad exhibendum quali dolo defierit possidere, & conditione futuri, vel etiam soluto tigno quali possessor. Et rursus in furem famosa, in nō furem, non famosa, l. & C. ex quib. cau. inf.

IIII. Si is qui testamento liber esse iussus erit, post mortem domini ante aditum hereditatem surripuisse, aut corrumpisse quid dicitur.

SEquitur alia actio iure prætorio comparata ad similitudinem actionis furti civilis in duplum, sed annalis, non perpetua, & rerum a motura (sic appellatur à Græcis) potius quam furti. nam hereditati furtum non fit, vel si fit, vt veteres putauerunt. post libertatem ex antefacto domino non est furti actio & hæc actio proditura est in eum cui libertas testamento relicta est, si hereditate iacente dolo malo subripuerit aliquid. item quæ alia ad exemplum legis Aquiliæ, si quid ex hereditate dolo malo corruperit in duplum, quanquam alias actio legis Aquiliæ sit etiam de damno culpa dato, & non in duplum, sed quanti res plurimi fuerit eo mense, vel anno, nisi in inficiatorem.

v. Furti aduersus nautas, caupones, stabularios.

SEquitur etiam alia iure prætorio comparata ad similitudinem actionis furti civilis in duplum & perpetua, in eum qui furtum non fecit, nauæ scilicet, vel cauponem, vel stabularium, si modo eorum aliquis fecit, quorum opera nauæ aut cauponam aut stabulum exercet. Est & in eundem actio ad exemplum legis Aquiliæ, grauior tamen quam legis Aquiliæ, nempe in duplum, si quis eorum in nauæ vel caupona vel stabulo damnum dederit, de qua hoc titulo nō agitur, sed l. vlt. Nau. caup. stab. & separauerat etiã eas Vlpianus. nam ad edictum de furtis hanc proposuerat lib. xxxviii. illã vero de damno dato in tractatu de lege Aquilia, lib. xviii. ad edictũ.

& in hoc distat hic titulus à superiore. nã superior furtum adiungit ruptum, non etiam isto.

VI. Si familia furtum fecisse dicatur.

Beneficium quoque huius edicti pertinet tantum ad familiæ furtum, vt liberetur dominus id præstandum quod si vnus seruus furtum fecisset præstandum foret, duplum purã vel quadruplum. Sed trahitur etiã interpretatione ad damnum datum, non ad iniuriam, non ad alias causas, in quibus sane familiæ factum pro pluribus factis haberetur, non pro vno. In furto, vel damno, pro vno. Familia, coetus est seruorum vni domino subrektorum. Eodem libro xxxviii. sub eodẽ titulo de furtis adiunxerat Vlpianus in publicanos propriam actionem, vt constat ex l. Quantæ. De public. l. pronuntiatio. §. seruitutum. De ver. signific. de qua iam occupauit dicere auctor Digestorum lib. 39. tit. 4. licet de actione damni iniuria aduersus nautas caupones stabularios lib. 4. tit. 9. quam Vlpianus tamen commodius iunxerat legi Aquiliæ, vt dixi titulo superiore. Sed occasio non potest non aliquando abrumpere rerum quæ aguntur ordinem rectum.

VII. Arborum furtim casarum.

IN hoc titulo proponitur ad similitudinem furti actio civilis ex xii. tab. hodie redacta in duplum, aduersus eum qui furtim, id est clam arbores cæcidit, licet earum arborum furtum non fecerit, cum qua communis est actio legis Aquiliæ, sed illa est grauior.

VIII. Vi bonorum raptorum, & de turba.

Huius edicti tres sunt partes, vna est de dano dato dolo malo hominibus coactis, altera de bonis raptis, tertia de damno dolo malo dato & de amisso in turba. Ex prima & secunda est actio mista in quadruplum, ex tertia in duplum, & cõmunis prima tertiaque cũ actio legis Aquiliæ, secũda cũ actione furti. & integrior titulus fuisset hoc modo, vt l. tos. §. pe. De verb. sig. De hominibus coactis & vi bonorum raptorum, & de turba.

VIII. De

## VIII. De incendio, ruina, naufragio, rante, nauae expugnata.

**H**Oc editum non est necessarium in raptorem, cum sufficiat superius, sed est etiã in quadruplum actio ex hoc edito in eum qui ex his causis abstulit vel amouit rem aliquam, vel qui recepit dolo malo, vel damnum dedit. Et de incendio, ruina &c. id est, de his qui ex incendio vel ruina vel naufragio vel nauae aut rate expugnata, rapuisse vel per has causas damnum deditur dicuntur, l. 3. De feriis quod Labeo trahit etiam ad domum & villam expugnatam & l. in eum, C. De fur. ex hoc edito poenam addit poena statuta olim. recte. nam & Vlp. l. 1. de his facinorosis esse criminum executiones, corporales poenas scilicet, & his nouissime praetorem addidit pecuniarias, quod etiam fecit titulo superiore.

## X. De iniurijs &amp; famosis libellis.

**S**uperiores actiones furti, damni iniuria, vi bonorum raptorum, & quae his similes adijciuntur, rei familiaris damnum iudicio poenaque persequuntur, actio iniuriarum, vt eleganter Valentinianus ait, in Nou. delibertis, agit causam doloris, eodem modo quo M. Tullius, dolorem eam iudicio poenaque mitigare. & ob id superiores quidem heredi dantur, sed non haec de iniurijs. Est autem de iniurijs publicum iudicium ex lege Cornelia, quod pulsatus aut verberatus quis aut domus eius introita sit, hodie etiam priuatum ex Collutionibus, & ex edito praetoris generali etiam priuatum, quanti iudex iniuriam aestimauerit. De famosis libellis, publicum ex S. C. Et omnia, vt arbitror, annalia.

## XI. De extraordinarijs criminibus.

**O**rdinariae actiones furti, Vi bonorum raptorum, & iniuriarum, quae supra expositae sunt, & si penitus sublatae non sint, minus tamen frequentantur, & in vicem earum extraordinario iudicio criminaliter agitur, accusatore subscribente in crimen, l. vlt. De pr. del. l. vlt. De fur. l. vlt. tit. prox. sup. Ea propter his proxime ad-

iungi-

iungitur generalis titulus, De extraordinarijs criminibus, qui tam ea crimina complectitur quae proprie extraordinaria sunt, id est quae nunquam ordinaria fuerunt, quae quae mista sunt, id est ordinaria & extraordinaria pro actoris arbitrio. nam si velit quis forte agere furti in duplum, non prohibetur: Et si extraordinarium, aequè non prohibetur. & haec forte yia expeditior, quia res agitur citra solemnem ordinem iuris & legum, citraque morem prisum iudiciorum, & non obseruata etiam poena legitima. Coepit enim ordo agendi primum esse extraordinarius, deinde etiam poena. & causa cognita igitur statuenda poena liberum arbitrium est ei qui cognoscit.

## XII. De sepulchro violato.

**D**E sepulchro quoque violato nunc extraordinarium agi non est dubium, quia de re fuit & est etiam nunc si quis hanc malit, actio priuata his quorum interest, in id quod aequum iudici videbitur, dum tamen non minoris condemnnet iudex quam in aureos C. sepulchro violato, vel CC sepulchro inhabitato aut inaedificato. In id, inquam, quod aequum iudici videbitur, est enim concepta in bonum & aequum, sicut actio iniuriarum praetoria, & actio de deiectis & effusis ex illa parte qua libero homini nocitum esse dicitur, & actio de moribus, quae etiam omnes vindictam persequuntur, non damnum pecuniarium, atque adeo heredi non dantur. Est etiam de sepulchro violato actio popularis in C. vel CC, aureos, cessantibus his quorum interest. Est & publicum iudicium, l. s. hoc tit. De furto est priuatum & extraordinarium, & ex quibusdam causis publicum, De Bonis raptis, priuatum, publicum, extraordinarium. Item de iniurijs, Item de sepulchro violato, ac praeterea populare, vt data opera videatur hic titulus positus in consilio vel potius intermedio priuatorum, extraordinariorum, popularium & publicorum iudiciorum, quae oriuntur ex delictis. haec enim participat omnia sepulchri violati crimen.

## XIII. De concussionē.

DE concussionē autem, id est de terrore iniecto pecuniæ vel rei alicuius extorquendæ causa, est priuata actio ex edicto de calumniatoribus, & ex hoc titulo extraordinarium erimen. Et quibusdam casibus publicis, vt declarat l. 2.

## XIII. De abigeis.

ABigeatus quoque crimē extraordinarium est. sed etiam in abigeos quasi in fures ordinaria furti actio si quis hac vi malit. l. 1. C. eod. quanquam abigei latrones potius sint quam fures, l. 9. §. Imperator locat. maxime si cum gladio pecora aliena deprædēt, vt plerumque faciunt, l. 2. hoc tit. & placet quod de his puniendis l. 1. refert, Hadrianum rescripsisse consilio Bœtici. erant enim Hispani olim maximi abigei, adeo vt liberis potestatem dicens intelligat abigeos. & recte, consilio, vt in Græcō, πρὸς τὸ σὺνίσπρω. Placet etiam, quod l. 3. lenius coerceri, vt alias emendauimus, qui ex stabulo abigunt quam qui ex sylua vel grege. durius enim statuitur in eos quibus patet maior furandi copia. Iustinus de Scythis, Nullum scelus apud eos furto grauius, quippe sine recto munito quoque pecora & armenta habentibus quid saluum esset si furari liceret?

## XV. De præuacatione.

PRæuacatio, est collusio accusatoris vel nuntiatoris cum reo, vt absoluat, vt publicum crimen in accusatorem qui iudicio publico non ex animo egit, extraordinarium in aduocatum qui prodidit causam aduersario, quæ proditio veluti præuacatio est. sed & in accusatorem frequentius hodie extraordinarium.

## XVI. De receptoribus.

LAtronum occultator & receptor extraordinarium coercetur. Sed & priuata actio ex tit. De incendio ruina & naufragio, & receptor seruorum fugitiuorum ex tit. De seruo corrupto & De fugitiuis, & ex Constitutionibus porrigitur etiam pœna

extra.

QUINQVAGINTA DIGEST. 167  
extraordinaria ad eos qui aliorum criminum reos recipiunt dolo malo.

## XVII. De furibus Balnearijs.

QVod dixi tit. 1. 2. 11. 12. furtum coerceri extraordinarie hoc hic titulus verissimum esse comprobat, qui & si conceptus sit de furibus balnearijs, idem tamen censet de furibus nocturnis, qui dormitatores sunt Comico, diurni scilicet. Diurni igitur vel interdijarij fures extraordinarium non coercentur, sed priuato forensi, ordinario iudicio in duplum vel quadruplum. At meminisse oportet paulatim omnia iudicia facta fuisse extraordinaria. & cum primum cepit esse extraordinaria infures balnearios aut nocturnos, nondum erat etiam extraordinarium in interdijariis. Sed postea placuit de omni furto agi cum inscriptione extraordinarium. Verum enim lenius coercerentur semper interdijarij, quam balnearij aut nocturni. Balnearij, sunt vestimentorum fures, & inde ille Diogenis iocus in furem balnearium, ἐπὶ ἀμαρτίου ἢ ἐπ' ἄλλοῖς ἀμαρτίου. inde etiã vsus caspariorum aduersus fures balnearios, l. 3. §. vlt. De off. præf. vig.

## XVIII. De effractoribus &amp; expilatoribus.

FURibus adiunguntur effractores, id est qui effringunt fores carcerum, vel domorum vel qui persodiunt parietes alienarum ædium vesticularij, & expilatores, id est prædones qui ædes aut villas alienas expugnant, qui atrociores fures sunt vel pluriquam fures, vt intelligatur hos etiam extraordinarium puniri. Non ideo tamē minus si quis malit, poterit in eos omnes pecuniariter expirari in duplum vel quadruplum. Sed & iudicio publico in expilatores & effractores. Verum adiunguntur etiam his sub hoc titulo sacularij, qui ex sacculis alienis supplantantur pecunias nescio qua arte, similes scilicet zonarij siue manticularij, & derectarij siue apertularij confectores cardinum, quibus in cœnaculis quæ ingrediuntur nihil est tam obseruatum, ocellasum, ob-

N 2

signa.

signatum quod non aperiant.

XXIX. *Expilate hereditatis.*

**E**xpilatoribus statim adiungit speciale crimen expilate hereditatis, quod iudicio furti subditur succidaneum, propterea quod hereditati furtum non fit. Hereditas enim hic est quæ nondum adita vel possessa est. Nec puro ex hoc crimine aliud esse iudicium priuatum vel publicum.

XX. *Ex stellionatus.*